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„Changes/chances@work” – pod takim hasłem Polsko-
-Niemiecka Współpraca Młodzieży (PNWM) zachęca szkoły, 
organizacje pozarządowe i placówki kształceniowe do organi-
zowania spotkań młodzieżowych poświęconych kwestii orien-
tacji zawodowej młodych ludzi i ich sytuacji na rynku pracy. 
Najciekawsze projekty podejmujące tę tematykę wyróżnimy 
Polsko-Niemiecką Nagrodą Młodzieży 2014–2016. 

Przejście młodzieży od nauki w szkole do 
samodzielności życiowej i aktywności zawo-

dowej to dziś długofalowy i wielowątkowy 
proces. Dziecięce marzenia, kolejne 

szczeble edukacji, wybór profi lu 
kształcenia i wyniki egzaminów 
– wszystko to decyduje o tym, kim 
będziemy w przyszłości. Poza nauką
 formalną potencjał młodych ludzi
 budują kompetencje zdobywane 
w życiu codziennym i edukacji 
pozaszkolnej oraz ich rozwój 
emocjonalny i społeczny.

Poprzez konkurs o Polsko-Niemiecką 
Nagrodę Młodzieży „changes/chances@work” 
chcemy zachęcić młodzież do udziału w pro-
gramach międzynarodowej wymiany, a dzięki 
temu do odkrywania swych mocnych stron 
i zdolności, które z sukcesem pomogą im 
wejść w życie zawodowe.

Zmiany (ang. changes) zachodzące 
na rynku pracy są nieuniknione 
i widoczne. Ważne, aby młodzież 
dostrzegała w nich dla siebie 
szanse (ang. chances). 

Perspektywy dla młodych
Aktywność zawodowa to coraz rzadziej praca 
w wyuczonej specjalności, ta sama od zakończe-
nia edukacji do emerytury. Elastyczność, gotowość do 
ciągłego podnoszenia, a nawet zmiany kwalifi kacji oraz 
mobilność w poszukiwaniu zatrudnienia to atuty współ-
czesnych pracowników. Zmieniają się formy zarobkowa-
nia, wydłuża czas kariery, pojawiają nowe profesje i branże. 
Jest wiele dróg do samorealizacji i aktywności zawodowej.

Kwestia orientacji i perspektyw młodych ludzi na ryn-
ku pracy nie dotyczy wyłącznie absolwentów. Jaka jest 
moja rola w przyszłości i jak się do niej przygotować? 
– to zasadnicze pytanie stawia sobie zarówno dwunastola-
tek, uczeń na praktykach, jak i student.

Polsko-niemieckie spotkania młodzieży są doskonałą okazją 
do rozwijania umiejętności, które pozwalają następnie sprostać 
wymaganiom rynku pracy. Wymiana może być impulsem do 
poznawania innych kultur, nauki języków obcych, pokonywania 
kompleksów oraz zaangażowania się i przejmowania inicjatywy. 

Spotkania kształcą: 
razem o pracy
W czasie spotkania młodzież może 
zbadać rynek pracy, analizując obrany 
kierunek kształcenia lub wymarzoną ścieżkę 
kariery; pod okiem mistrza poznać tajniki wymarzonego 
zawodu; z rówieśnikami z drugiego kraju założyć wirtualną 
fi rmę, aby sprawdzić się w roli przedsiębiorców.

Tematyka i formy projektów poświęconych orientacji zawodo-
wej młodych ludzi i ich sytuacji na rynku pracy stwarzają wiele 
możliwości: od warsztatów rozwoju kompetencji i projektów 
na temat zawodów przyszłości, poprzez internetowe giełdy 
pracy, aż po lokalne kampanie na rzecz mobilności edukacyj-
nej i zawodowej młodych ludzi. W efekcie powstać może na 
przykład aplikacja ułatwiająca młodzieży znalezienie własnej 
drogi rozwoju, gra planszowa, która uczy przedsiębiorczości 
lub fi lm, który pokaże, jak zaprezentować się w czasie rozmo-
wy z potencjalnym pracodawcą.
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Zapraszamy do udziału!
Konkurs ma na celu wsparcie najlepszych 

projektów spotkań młodzieży, służących przygoto-
waniu uczestników do aktywności zawodowej, a przez 

to i społecznej. Założeniem zgłaszanych pomysłów 
powinno być kształtowanie w młodzieży postaw odpowie-

dzialności za swoją przyszłość zawodową oraz twórcze wyko-
rzystywanie własnego potencjału. Organizatorom udział 
w konkursie powinien posłużyć do wymiany doświadczeń, 
aby w efekcie powstała sieć osób i instytucji zaangażowanych 
w realizację podobnych tematycznie przedsięwzięć. 

Warunki udziału w konkursie 
Zgłoszenia do konkursu mogą przesyłać polscy i niemieccy 
partnerzy zainteresowani zorganizowaniem w 2015 roku wspól-
nego spotkania młodzieży poświęconego kwestii orientacji 
zawodowej młodych ludzi i ich sytuacji na rynku pracy. 

Zgłoszone pomysły będą oceniane według 
następujących kryteriów:
–  kreatywność i innowacyjność w podejściu 

do tematu i celu konkursu,
–  uwzględnienie perspektywy Polski 

i Niemiec oraz związek projektu z zaintere-
sowaniami i życiem codziennym młodzieży, 

–  współudział młodzieży w przygotowaniu, 
realizacji oraz podsumowaniu projektu, 

–  partnerska współpraca podmiotów realizujących projekt. 

Priorytetowo traktowane będą projekty odbywające się zarówno 
w Polsce, jak i Niemczech – w ramach jednego spotkania lub 
wizyty i rewizyty. Przyjmujemy również zgłoszenia przedsię-
wzięć z udziałem kraju trzeciego. Projekt może być przeprowa-
dzony w dowolnym języku. Wybór tematu, formy spotkania oraz 
metod pracy pozostawiamy uczestnikom i organizatorom.

Regulamin konkursu
Warunkiem udziału w konkursie o Polsko-Niemiecką Nagrodę 
Młodzieży jest zaakceptowanie regulaminu konkursu. Jest on 
dostępny na stronie internetowej: www.pnwm.org/nagroda. 
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Zgłoszenie udziału w konkursie
Aby wziąć udział w konkursie, należy najpóźniej do dnia 
30 września 2014 roku przesłać drogą elektroniczną szkic 
projektu. Formularz zgłoszeniowy oraz szczegółowe 
informacje dostępne są na stronie internetowej PNWM: 
www.pnwm.org/nagroda.

Ważne: Wszystkie dokumenty zgłoszeniowe muszą być 
sporządzone w języku polskim i niemieckim! 

Etapy konkursu 
I etap (do końca 2014 r.)
–  do 30 września 2014 r. – nadsyłanie szkiców projektów 

za pośrednictwem udostępnionego formularza online.
–  październik 2014 r. – wybór fi nalistów konkursu (20 projektów).
–   23–26 listopada 2014 r. – seminarium wprowadzające 

w Würzburgu dla organizatorów fi nałowych projektów 
(po jednej osobie z Polski, Niemiec i ewentualnie kraju 
trzeciego). Seminarium będzie okazją do dopracowania 
pomysłów na projekty, skorzystania z doradztwa trenerów 
PNWM oraz ekspertów, a także wymiany doświadczeń 
i stworzenia sieci kontaktów. 

II etap (1 stycznia–31 października 2015 r.)
–  realizacja fi nałowych projektów.

III etap (styczeń/luty 2016 r.)
–  spotkanie podsumowujące połączone z prezentacją fi nało-

wych projektów. Obrady jury konkursu i uroczyste wręczenie 
Polsko-Niemieckiej Nagrody Młodzieży.

Nagrody
Przyznane zostaną dwie główne nagrody, po jednej w katego-
riach „wymiana szkolna” i „wymiana pozaszkolna”. Wysokość 
nagrody pieniężnej wynosi po 2000 euro dla każdego 
z partnerów projektu (4000 euro w przypadku projektu dwu-
stronnego lub 6000 euro w przypadku projektu trójstronne-
go). Wręczone zostaną również wyróżnienia w postaci nagród 
rzeczowych. Wszystkie fi nałowe projekty będą dofi nansowane 
przez PNWM pełnymi stawkami zryczałtowanymi.

Deutsch-Polnisches Jugendwerk
Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży / 
Deutsch-Polnisches Jugendwerk
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